
 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

LV 
 

   

16603/14  

(OR. en) 

 

PRESSE 632 
PR CO 68 

PADOMES SANĀKSMES REZULTĀTI 

Padomes 3356. sanāksme 

Ekonomika un finanses 

Briselē, 2014. gada 9. decembrī 

Priekšsēdētājs Pier Carlo PADOAN kungs 
Minister of Economy and Finance 

 
  

 

 P R E S E   

 
Rue de la Loi 175  B – 1048 BRISELE  Tālr.: +32 (0)2 281 6083 / 6319  Fakss: +32 (0)2 281 8026 

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/press 
16603/14   1 
  LV 
 

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/press


 2014. gada 9. decembris 
 

Galvenie Padomes sanāksmes rezultāti 

Padome apstiprināja divus svarīgus pasākumus, atbalstot ES centienus novērst krāpšanu nodokļu 
jomā un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas. 

Tā vienojās par kopīgu ļaunprātīgas izmantošanas novēršanas klauzulu, kas iekļaujama ES 
mātesuzņēmumu un meitasuzņēmumu direktīvā un ir daļa no centieniem apkarot izvairīšanos no 
uzņēmumu ienākuma nodokļa maksāšanas. Ar to valdībām tiks izvirzīta prasība atturēties no 
direktīvas sniegto priekšrocību piešķiršanas struktūrām, kas ieviestas vienīgi nolūkā izmantot 
nodokļu atvieglojumus. 

Padome pieņēma direktīvu, ar ko paplašina obligāto automātisko informācijas apmaiņu starp 
nodokļu iestādēm, lai novērstu individuālo nodokļu maksātāju izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas un krāpšanu nodokļu jomā. Direktīvas mērķis ir novērst situācijas, kad nodokļu 
maksātājs cenšas slēpt kapitālu ārzemēs vai slēpt aktīvus, par ko ir jāmaksā nodokļi. Tajā ir ņemts 
vērā kopējais automātiskas apmaiņas standarts, ko izstrādāja ESAO un apstiprināja G20. 

Padome vienojās par projektu regulai, ar ko aprēķina iemaksas, kas bankām jāveic ES vienotajā 
noregulējuma fondā. Fonds tiek izveidots saskaņā ar vienoto noregulējuma mehānismu, kas 
nodibināts, lai nodrošinātu grūtībās nonākušu banku strukturētu noregulējumu. 

Ministri izvērtēja progresu, kas panākts attiecībā uz pasākumiem, kuri paredzēti, lai radītu 
ilgtspējīgus nosacījumus noturīgai izaugsmei un darbvietu radīšanai ES. Padome pieņēma 
secinājumus par finansējumu izaugsmei un Eiropas ekonomikas ilgtermiņa finansēšanu. 

Tā apsprieda ierosināto rīcības plānu par investīcijām, kā arī darbu, ko veic darba grupa, kas 
izveidota, lai apzinātu potenciāli dzīvotspējīgus investīciju projektus. Komisijas EUR 315 miljardu 
investīciju plānā paredzēta Eiropas Stratēģisko investīciju fonda izveide 2015. gadā. Fonda 
uzdevums būs nodrošināt riska uzņemšanās spēju, kas varētu veicināt investīcijas enerģētikas, 
platjoslas un transporta infrastruktūrā, izglītībā, pētniecībā un inovācijā, atjaunojamā enerģijā un 
energoefektivitātē, un atbalstīt riska finansējumu maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU). 

 

1  Ja Padome ir oficiāli pieņēmusi deklarācijas, secinājumus vai rezolūcijas, tas ir norādīts attiecīgā temata 
virsrakstā, un teksts ir likts pēdiņās. 

  Dokumenti, uz ko tekstā ir dota atsauce, ir pieejami Padomes interneta vietnē 
http://www.consilium.europa.eu. 

  Tiesību akti, kas ir pieņemti līdz ar paziņojumiem, kuri jāiekļauj Padomes protokolā un ko var darīt 
zināmus atklātībā, ir apzīmēti ar zvaigznīti; tādi paziņojumi ir pieejami iepriekš minētajā Padomes interneta 
vietnē vai Preses birojā. 

 
16603/14   2 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

SATURS1 

DALĪBNIEKI ....................................................................................... Error! Bookmark not defined. 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

FINANŠU DARĪJUMU NODOKLIS ................................................................................................. 7 

VIENOTAIS NOREGULĒJUMA FONDS – BANKU IEMAKSAS ................................................. 8 

PASĀKUMI INVESTĪCIJU ATBALSTAM ...................................................................................... 9 

IZAUGSMES UN NODARBINĀTĪBAS STRATĒĢIJA "EIROPA 2020" ..................................... 11 

EKONOMIKAS PĀRVALDĪBA ...................................................................................................... 12 

ES BUDŽETS – REVĪZIJAS PALĀTAS GADA PĀRSKATS ....................................................... 15 

KAITNIECISKA NODOKĻU KONKURENCE – UZŅĒMĒJDARBĪBAS NODOKĻI ................ 16 

CITI JAUTĀJUMI ............................................................................................................................. 18 

– Notiekošais darbs ar leģislatīviem dokumentiem .................................................................................................. 18 

– Uzņēmumu ienākuma nodokļa bāzes samazināšana un peļņas novirzīšana .......................................................... 18 

SANĀKSMES LĪDZTEKUS PADOMES SANĀKSMEI ................................................................ 19 

CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

EKONOMIKA UN FINANSES 

– Nodokļu nemaksāšanas apkarošana – automātiska informācijas apmaiņa ............................................................ 20 

– Nodokļi: Mātesuzņēmumu un meitasuzņēmumu direktīva – ļaunprātīgas izmantošanas novēršanas 
klauzula ................................................................................................................................................................. 20 

– Maksājumu pakalpojumi ....................................................................................................................................... 21 

– Finansiāla palīdzība Kiprai – pārskatīšana ............................................................................................................ 21 

– Nodokļi – ziņojumi Eiropadomei .......................................................................................................................... 21 

– Administratīvā sadarbība: Norvēģija ..................................................................................................................... 21 

– Arbitrāžas konvencija: Horvātijas pievienošanās .................................................................................................. 21 

– Finansējums izaugsmei un Eiropas ekonomikas ilgtermiņa finansēšana – Padomes secinājumi .......................... 22 

   
16603/14   3 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

IEKŠĒJAIS TIRGUS 

– Ūdens skaitītāji – mērinstrumenti .......................................................................................................................... 29 

LAUKSAIMNIECĪBA 

– Pesticīdi – pienskābes maksimālie atlieku līmeņi.................................................................................................. 29 

   
16603/14   4 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

DALĪBNIEKI 

Beļģija 
Johan VAN OVERTVELDT kungs finanšu ministrs 

Bulgārija 
Vladislav GORANOV kungs finanšu ministrs 

Čehijas Republika 
Jan GREGOR kungs finanšu ministra vietnieks 

Dānija 
Morten ØSTERGAARD kungs ekonomikas un iekšlietu ministrs 

Vācija 
Wolfgang SCHÄUBLE kungs federālais finanšu ministrs 

Igaunija 
Maris LAURI kundze finanšu ministre 
Īrija 
Simon HARRIS kungs Finanšu ministrijas, Valsts izdevumu un reformu 

ministrijas un Premjerministra (Taoiseach) ministrijas 
valsts ministrs ar īpašu atbildību par Būvdarbu publiskā 
iepirkuma biroju (OPW), publisko iepirkumu un 
starptautiskajiem banku darījumiem (tostarp IFSC)  

Grieķija 
Gikas HARDOUVELIS kungs finanšu ministrs 

Spānija 
Luis DE GUINDOS JURADO kungs ekonomikas un konkurētspējas ministrs 

Francija 
Michel SAPIN kungs finanšu un valsts kontu ministrs 

Horvātija 
Mato ŠKRABALO kungs pastāvīgais pārstāvis 

Itālija 
Pier Carlo PADOAN kungs ekonomikas un finanšu ministrs 

Kipra 
Harris GEORGIADES kungs finanšu ministrs 

Latvija 
Jānis REIRA kungs finanšu ministrs 

Lietuva 
Rimantas ŠADŽIUS kungs finanšu ministrs 

Luksemburga 
Pierre GRAMEGNA kungs finanšu ministrs 

Ungārija 
Mihály VARGA kungs valsts ekonomikas ministrs 

Malta 
Edward SCICLUNA kungs finanšu ministrs 

Nīderlande 
Jeroen DIJSSELBLOEM kungs finanšu ministrs 

Austrija 
Hans Jörg SCHELLING kungs federālais finanšu ministrs 

Polija 
Mateusz SZCZUREK kungs finanšu ministrs 

Portugāle: 
Maria Luís ALBUQUERQUE kundze finanšu ministre 

Rumānija 
Mihnea MOTOC kungs pastāvīgais pārstāvis 

Slovēnija 
Irena SODIN kundze  Finanšu ministrijas valsts sekretārs 
   
16603/14   5 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

Slovākija 
Peter KAŽIMĺR kungs premjerministra vietnieks un finanšu ministrs 

Somija 
Antti RINNE kungs premjerministra vietnieks, finanšu ministrs 

Zviedrija 
Magdalena ANDERSSON kundze finanšu ministre 

Apvienotā Karaliste 
George OSBORNE kungs finanšu ministrs (Chancellor of the Exchequer) 

Komisija 
Kristalina GEORGIEVA kundze priekšsēdētāja vietniece 
Valdis DOMBROVSKA kungs priekšsēdētāja vietnieks 
Jyrki KATAINEN kungs priekšsēdētāja vietnieks 
Pierre MOSCOVICI kungs loceklis 
Jonathan HILL kungs loceklis 

 

Citi dalībnieki 
Vítor CONSTÂNCIO kungs Eiropas Centrālās bankas priekšsēdētāja vietnieks 
Werner HOYER kungs Eiropas Investīciju bankas priekšsēdētājs 
Thomas WIESER kungs Ekonomikas un finanšu komitejas priekšsēdētājs 
Jens GRANLUND kungs Ekonomikas politikas komitejas priekšsēdētājs 
 

   
16603/14   6 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

FINANŠU DARĪJUMU NODOKLIS 

Padome apsprieda norises, kas vērojamas attiecībā uz priekšlikumu, kura mērķis ir 11 dalībvalstīs 
ieviest finanšu darījumu nodokli (FDN), izmantojot "ciešākas sadarbības" procedūru. 
Prezidentvalsts ziņoja par savā pilnvaru termiņā panākto progresu un izklāstīja savu viedokli par to, 
kā nākamā prezidentvalsts varētu turpināt šīs lietas virzību (16498/14). 

Prezidentvalsts norādīja, ka  

– ir panākts progress attiecībā uz FDN darbības jomu darījumiem ar akcijām, turpretim 
nodokļu uzlikšana darījumiem ar atvasinātajiem instrumentiem joprojām ir viens no 
galvenajiem neatrisinātajiem jautājumiem. Pateicoties darbam, kas bija vērsts uz to, lai 
noteiktu to atvasināto instrumentu kategorijas, uz kurām FDN attieksies pirmajā posmā, ir 
panākta labāka sapratne par dažiem būtiskākajiem jautājumiem; 

– būs jāturpina diskutēt par nodokļa uzlikšanas principiem, kas piemērojami FDN 
(rezidences principu, emisijas principu); 

– jāturpina strādāt pie mehānisma, ko izmantos FDN iekasēšanai. 

FDN mērķis ir nodrošināt, lai finanšu sektors dotu taisnīgu un ievērojamu ieguldījumu nodokļu 
ieņēmumos pēc tam, kad valdībām nācās iesaistīties finanšu krīzes laikā. Tas ir paredzēts arī, lai 
atturētu no darījumiem, kas neveicina finanšu tirgu efektivitāti. 

Ciešāka sadarbība FDN jautājumā tika atļauta 2013. gada janvārī ar Padomes 
Lēmumu 2013/52/ES 1 (paziņojums presei 5555/13). Tas notika pēc tam, kad 2011. gada septembra 
priekšlikums par ES mēroga FDN nesaņēma vienprātīgu atbalstu. Iesaistītās valstis ir Austrija, 
Beļģija, Francija, Grieķija, Igaunija, Itālija, Portugāle, Slovākija, Slovēnija, Spānija un Vācija. 

Ierosinātajā direktīvā ir noteikts, kā FDN tiktu īstenots 11 dalībvalstīs. Priekšlikums, ko iesniedza 
2013. gada februārī (6442/13), aptver to pašu darbības jomu un mērķus, kas ietverti Komisijas 
sākotnējā priekšlikumā par ES mēroga FDN. Tas ietver minimālo nodokļu likmi 0,1 % apmērā 
attiecībā uz darījumiem ar visu veidu finanšu instrumentiem, izņemot atvasinātos instrumentus, uz 
kuriem attiektos minimālā nodokļu likme 0,01 % apmērā. 

Direktīvā paredzēts, ka pēc apspriešanās ar Eiropas Parlamentu ir nepieciešama iesaistīto valstu 
vienprātīga vienošanās (Padomē). Visas dalībvalstis var piedalīties priekšlikuma apspriešanā, bet 
balsojumā var piedalīties tikai iesaistītās dalībvalstis. (Juridiskais pamats: Līguma par Eiropas 
Savienības darbību (LESD) 113. pants un LESD 326.–334. pants par ciešāku sadarbību.) 

1 Lēmums tika pieņemts ar kvalificētu balsu vairākumu. Čehijas Republika, Luksemburga, 
Malta un Apvienotā Karaliste atturējās. 

   
16603/14   7 
  LV 
 

                                                 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16498.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/13/st05/st05555.en13.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/13/st06/st06442.en13.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

VIENOTAIS NOREGULĒJUMA FONDS – BANKU IEMAKSAS 

Padome vienojās par projektu īstenošanas regulai, ar ko aprēķina iemaksas, kas bankām jāveic ES 
vienotajā noregulējuma fondā (VNF). 

Fonds tiek izveidots saskaņā ar vienoto noregulējuma mehānismu (VNM), kas nesen tika 
nodibināts, lai nodrošinātu grūtībās nonākušu banku strukturētu noregulējumu 1. 

VNF izveidos astoņu gadu laikā, lai sasniegtu vismaz 1 % lielu mērķapjomu no segtajiem 
noguldījumiem visās kredītiestādēs visās iesaistītajās dalībvalstīs, kurās tās saņēmušas atļauju. 

Tiklīdz regulas galīgā redakcija būs pabeigta visās valodās, tā tiks pieņemta bez turpmākas 
apspriešanas. 

Sīkāku informāciju sk. paziņojumā presei 16645/14. 

1 VNM piemēros no 2016. gada 1. janvāra. Skatīt paziņojumu presei 11814/14. 
   
16603/14   8 
  LV 
 

                                                 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16645.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st11/st11814.en14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

PASĀKUMI INVESTĪCIJU ATBALSTAM 

Padome izvērtēja pasākumus, ko veic, lai atbalstītu investīcijas, pirms Eiropadomes 2014. gada 18. 
un 19. decembra sanāksmes. 

Komisija un Eiropas Investīciju banka (EIB) ziņoja par darbu, ko veic darba grupa investīciju 
jautājumos, kuru izveidoja 2014. gada oktobrī, lai apzinātu potenciāli dzīvotspējīgus investīciju 
projektus, kas īstenojami īstermiņā un vidējā termiņā. 

Komisija nāca klajā ar rīcības plānu par investīcijām, par kuru paziņoja 2014. gada 26. novembrī 
(16115/14). 

Padomē notika sākotnēja viedokļu apmaiņa. Komisijas ierosinātais investīciju plāns guva plašu 
atbalstu. Prezidentvalsts rakstiski informēs Eiropadomes priekšsēdētāju, apkopojot diskusiju 
rezultātus. Padome ar cerībām gaidīja leģislatīvā akta priekšlikumu, ar kuru tiek piešķirts saturs 
plānam, kas tiks turpināts 2015. gada sākumā. 

Debatēs tika apspriesti šādi jautājumi: 

visi trīs plāna pīlāri (investīciju vide, finansējuma nodrošināšana ekonomikas vajadzībām un 
Eiropas Stratēģisko investīciju fonds (ESIF)) ir būtiski elementi investīciju veicināšanai 
Eiropā. Tos ir jāvirza uz priekšu kopā un jāaplūko plašākas stratēģijas kontekstā, kurā 
apvienotas investīcijas, strukturālās reformas, vienotā tirgus integrācija un fiskālā atbildība;  

Komisijai lūdza precizēt režīmu attiecībā uz dalībvalstu iespējamajām kapitāla iemaksām Eiropas 
Stratēģisko investīciju fondā (ESIF) saskaņā ar Stabilitātes un izaugsmes paktu, ievērojot 
spēkā esošos noteikumus; 

ESIF finansēto projektu atlasei vajadzētu būt stingrai, lai nodrošinātu, ka projekti piesaista privātos 
ieguldītājus un ka plāns rada papildu investīcijas, nevis izspiež jau paredzētās investīcijas; 

EIB būs izšķiroša nozīme plāna panākumu nodrošināšanā. Atzinīgi tika novērtēta jaunā fonda 
iekļaušana bankas pārvaldības struktūrā; 

tika uzsvērta arī valstu attīstību veicinošo banku nozīme; 

tika uzsvērta plāna dažādo elementu ātras izpildes un piemērotu turpmāku pasākumu nozīme. 

   
16603/14   9 
  LV 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16115.en14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

Vispārīga informācija 

Komisijas EUR 315 miljardu investīciju plānā ir paredzēts, ka 2015. gada pavasarī EIB grupas 
ietvaros tiks izveidots jauns Eiropas Stratēģisko investīciju fonds. Fonda atbalstam tiks izveidota 
garantija EUR 16 miljardu apmērā no ES budžeta un EUR 5 miljardu apmērā no EIB. 

Tā uzdevums būs nodrošināt riska uzņemšanās spēju, kas varētu veicināt investīcijas enerģētikas, 
platjoslas un transporta infrastruktūrā, izglītībā, pētniecībā un inovācijā, atjaunojamā enerģijā un 
energoefektivitātē, un atbalstīt riska finansējumu maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU). 
Uzņemoties daļu no jauno projektu riska, izmantojot pirmās kārtas zaudējumu garantiju, fonds 
piesaistīs privātos ieguldītājus, un tiek lēsts, ka kopējais multiplikatora efekts reālajās investīcijās 
varētu sasniegt koeficientu 1:15. 

Decembrī Eiropadomi aicinās apstiprināt Komisijas investīciju plānu. Paredzēts, ka Komisija 
2015. gada janvārī iesniegs leģislatīvā akta priekšlikumu, lai to varētu pieņemt līdz 2015. gada 
jūnijam. 

Darba grupai, kuras līdzpriekšsēdētāji ir EIB un Komisija, tika lūgts apzināt galvenos šķēršļus un 
ierobežojumus, kas traucē investīcijām un projektu izstrādei. Tās uzdevums bija izveidot pirmo 
sarakstu ar iespējamajiem projektiem, kuri: 

– atbalsta ES mērķus; 

– rada augstu sociāli ekonomisko atdevi; 

– un kurus var sākt nākamajos trīs gados, t. i., sagaidāmi pieņemami kapitālizdevumi 2015.–
2017. gada laikposmā. 

Darba grupas ziņojumā ietverts ilustratīvs to projektu saraksts, kuri izraudzīti kā piemēri 
dzīvotspējīgām Eiropas nozīmes investīcijām un kurus kavē daži galvenie šķēršļi un ierobežojumi 
investīcijām. Dalībvalstis ir nākušas klajā ar aptuveni 2000 projektiem EUR 1,3 triljonu vērtībā. 
Tomēr nav pieņemtas nekādas saistības par to, ka sarakstā iekļautos projektus finansēs, izmantojot 
jauno fondu, ne arī par to, ka sarakstā neiekļautos projektus nefinansēs. 

Komisija ir paziņojusi, ka tā kopā ar EIB sāks liela mēroga tehniskās palīdzības programmu, kas ir 
daļa no tās investīciju plāna, nolūkā apzināt projektus un palīdzēt padarīt tos pievilcīgākus 
privātajiem ieguldītājiem. 

   
16603/14   10 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

IZAUGSMES UN NODARBINĀTĪBAS STRATĒĢIJA "EIROPA 2020" 

Padome īsi apsprieda izaugsmes un nodarbinātības stratēģijas "Eiropa 2020" gaidāmo pārskatīšanu 
un tās īstenošanu, izmantojot Eiropas pusgada pārraudzības procesu (sk. arī 12.–14. lpp.). 

Tā pieņēma zināšanai Ekonomikas un finanšu komitejas un Ekonomikas politikas komitejas kopīgo 
atzinumu, kurā iekļauti priekšlikumi uzlabot stratēģijas īstenošanu un ar to saistīto reformu 
veikšanu (16228/14). 

Prezidentvalsts iesniegs ziņojumu Vispārējo lietu padomes 16. decembra sanāksmē. 

2010. gada jūnijā Eiropadome sāka stratēģiju "Eiropa 2020", kas bija daļa no ES atbildes uz 
pasaules ekonomikas krīzi. Ar to arī mēģina risināt problēmas, ko rada sabiedrības novecošana, 
pieaugošā nevienlīdzība un klimata pārmaiņas. Stratēģija ietver dalībvalstu ekonomikas un 
nodarbinātības politikas koordināciju. Tā ir vērsta uz jomām, kur rīcība var uzlabot Eiropas 
potenciālu ilgtspējīgai un iekļaujošai izaugsmei un konkurētspējai. 

Tika noteikti pieci pamatmērķi, lai virzītu ES un dalībvalstu rīcību. Tie ietver: 

– nodarbinātības veicināšanu; 

– apstākļu uzlabošanu inovācijai, pētniecībai un attīstībai; 

– klimata pārmaiņu un enerģētikas politikas mērķu izpildi; 

– izglītības līmeņu uzlabošanu; 

– sociālās iekļaušanas sekmēšanu, jo īpaši mazinot nabadzību. 

Komisija ir uzsākusi publisku apspriešanos, un 2015. gadā tai būs jānāk klajā ar stratēģijas pārskatu. 
Ekonomikas un finanšu padome ir viens no vairākiem iesaistītajiem Padomes sastāviem. 
Prezidentvalsts ziņojums Vispārējo lietu padomei ietvers norādes Komisijai par priekšlikumiem 
īstenošanas uzlabošanai. 

   
16603/14   11 
  LV 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16228.en14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

EKONOMIKAS PĀRVALDĪBA 

– Gada izaugsmes pētījums 

– Makroekonomikas nelīdzsvarotība 

– Ekonomikas pārvaldības reformu pārskatīšana 

Padome sāka savu ikgadējo politikas pārraudzības procesu, kas vērsts uz to, kā veicināt ekonomikas 
izaugsmi, un uz makroekonomikas nelīdzsvarotību dalībvalstīs. 

Tā rīkoja viedokļu apmaiņu. 

2015. gada Eiropas pusgada process noslēgsies 2015. gada jūlijā ar konkrētām valstīm adresētu 
ieteikumu pieņemšanu par ekonomikas, nodarbinātības un fiskālo politiku. 

Gada izaugsmes pētījums 

Komisija nāca klajā ar savu gada izaugsmes pētījumu, uzsverot savus galvenos secinājumus par 
2015. gadu (15985/14). 

Pētījums ir sākuma punkts 2015. gada Eiropas pusgadam. Tajā ierosinātas prioritāras darbības, kas 
dalībvalstīm jāveic, lai nodrošinātu labāk koordinētu un efektīvāku politiku ilgtspējīgas ekonomikas 
izaugsmes veicināšanai. 

Vislielāko satraukumu izraisa pastāvīgi lēnas izaugsmes risks, inflācija tuvu nullei un augsts 
bezdarba līmenis. Krīzes ietekme ir bijusi cikliska, ko pierāda vājais kopējais pieprasījums. Tomēr 
pētījumā ir arī konstatēta būtiska strukturālā komponente, kas ir samazinājusi ES valstu ekonomikas 
izaugsmes potenciālu. 

Pētījumā izklāstīti trīs galvenie pīlāri ES ekonomikas un sociālajā politikā 2015. gadā: 

– saskaņota investīciju veicināšana ar Komisijas EUR 315 miljardu rīcības plānu 2015.–
2017. gada laikposmam (sk. 9. un 10. lpp.); 

– atjaunota apņemšanās veikt strukturālas reformas, lai valstis varētu samazināt parādus un 
veicināt vairāk jaunu un labāku darbvietu radīšanu; 

– fiskālās atbildības īstenošana, kontroles pār budžeta deficīta un parāda līmeni 
nodrošināšana ilgtermiņā. 

Pētījumā arī iekļauti priekšlikumi Eiropas pusgada racionalizēšanai un stiprināšanai, sākot no 
2015. gada. 

   
16603/14   12 
  LV 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15985.en14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

Eiropas pusgadā katra gada aptuveni sešu mēnešu laikposmā vienlaikus tiek pārraudzīta dalībvalstu 
ekonomikas, nodarbinātības un fiskālā politika. Tas noslēdzas ar konkrētām valstīm adresētu 
ieteikumu pieņemšanu. 

2015. gada martā Eiropadome izvērtēs 2014. gada konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanu 
un sniegs norādes 2015. gadam. 

Makroekonomikas nelīdzsvarotība: Brīdinājuma mehānisma ziņojums 

Komisija nāca klajā ar "brīdinājuma mehānisma ziņojumu", iezīmējot ikgadējās makroekonomikas 
nelīdzsvarotības novēršanas procedūras sākumpunktu (15988/14). 

Makroekonomikas nelīdzsvarotības risks apdraud Eiropas ekonomikas attīstību un ES monetārās 
savienības darbību. Tie bija arī vieni no faktoriem, kas veicināja valsts parāda krīzi eurozonā. 

Tādēļ makroekonomikas nelīdzsvarotības novēršanas procedūra, kas izklāstīta regulās 1174/11 un 
1176/11, ir vērsta uz šādas nelīdzsvarotības novēršanu un koriģēšanu. Eurozonas valstīm saskaņā ar 
procedūru var piemērot naudassodus, ja tās atkārtoti neievēro Padomes ieteikumus. 

Komisijas ziņojumā, ko publicēja 28. novembrī, ir apzinātas dalībvalstis, kurās ir iespējama 
nelīdzsvarotība. Par tām tiks sniegts padziļināts pārskats. 

Lai identificētu nelīdzsvarotību, Komisija izmantoja pārskatu par ekonomikas rādītājiem. Tie ir 
šādi: tekošā konta saldo; neto starptautisko investīciju pozīcija; eksporta tirgus daļas; nominālās 
darbaspēka vienības izmaksas; faktiskais valūtas kurss; bezdarba attīstība; privātā sektora parāds; 
privātā sektora kredītu plūsma; mājokļu cenas; vispārējās valdības sektora parāds; finanšu nozares 
saistību pieauguma temps. 

Ziņojumā aicināts veikt padziļinātus pārskatus par situāciju 16 dalībvalstīs: Apvienotajā Karalistē, 
Beļģijā, Bulgārijā, Francijā, Horvātijā, Itālijā, Īrijā, Nīderlandē, Portugālē, Rumānijā, Slovēnijā, 
Somijā, Spānijā, Ungārijā, Vācijā un Zviedrijā. 

Sarakstā nav iekļauta Kipra un Grieķija, jo tām piemēro makroekonomikas korekciju programmas, 
un tādēļ tās jau tiek pastiprināti uzraudzītas. 

Attiecībā uz Horvātiju, Itāliju un Slovēniju padziļinātajos pārskatos izvērtēs, vai iepriekš 
identificētā pārmērīgā nelīdzsvarotība samazinās, saglabājas vai pasliktinās. 

Īrija, Spānija, Francija un Ungārija ir klasificētas kā valstis, kur pastāvošās nelīdzsvarotības 
novēršanai nepieciešama izlēmīga politiska rīcība. Padziļinātajos pārskatos izvērtēs riskus, kas 
saistīti ar nelīdzsvarotības saglabāšanos. 

   
16603/14   13 
  LV 
 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15988.en14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

Beļģija, Bulgārija, Vācija, Nīderlande, Somija, Zviedrija un Apvienotā Karaliste iepriekš visas tika 
identificētas kā tādas, kurās pastāv nelīdzsvarotība. Padziļinātajos pārskatos izvērtēs, vai 
nelīdzsvarotība saglabājas vai arī tā ir pārvarēta. 

Pirmo reizi padziļinātie pārskati tiks sagatavoti par Portugāli un Rumāniju. Iepriekš abām valstīm 
piemēroja pastiprinātu uzraudzību saskaņā ar makroekonomikas korekciju programmām. 

* 

* * 

Padome arī apsprieda pārskatu par reformām, ko 2011. un 2013. gadā veica ES ekonomikas 
pārvaldības sistēmā, tostarp fiskālos noteikumus un procesus saskaņā ar ES Stabilitātes un 
izaugsmes paktu (16236/14). 

Komisija nāca klajā ar paziņojumu, izvērtējot, cik efektīvi ir bijuši jaunie noteikumi 1 (tā dēvētie 
sešu un divu tiesību aktu kopumi) to mērķu sasniegšanā. Mērķis bija ekonomikas politikas ciešāka 
koordinācija un dalībvalstu ekonomiskās darbības noturīga konverģence, vienlaikus nodrošinot 
pārredzamību, uzticamību un demokrātisko pārskatatbildību. 

Pārskats apstiprina, ka noteikumi ir būtiski stiprinājuši ES ekonomikas pārvaldības sistēmu. Tas arī 
parāda, ka pastāv iespējas turpmākiem uzlabojumiem pārredzamības nodrošināšanā un attiecībā uz 
politikas veidošanas komplicētību, kā arī to ietekmē uz izaugsmi, nelīdzsvarotību un konverģenci. 

1 Paziņojumi presei 16446/11 un 9430/13. 
   
16603/14   14 
  LV 
 

                                                 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16236.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/11/st16/st16446.en11.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/13/st09/st09430.en13.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

ES BUDŽETS – REVĪZIJAS PALĀTAS GADA PĀRSKATS 

Padome pieņēma zināšanai Revīzijas palātas priekšsēdētāja Vitora Kaldeiras (Vitor Caldeira) 
sniegto informāciju par Revīzijas palātas sagatavoto gada pārskatu par ES vispārējā budžeta 
pārvaldību 1. 

Ziņojumā par ES 2013. gada budžetu ir iekļauta ticamības deklarācija bez piezīmēm, kura attiecas 
uz pārskatu ticamību. Bet piezīmes – tāpat kā iepriekšējos gados – ir pievienotas izvērtējumam par 
lielu daļu no pakārtotajiem darījumiem vairākās politikas jomās. Vairums kļūdu ir konstatētas 
jomās, kuras kopīgi pārvalda dalībvalstis un Komisija, tādās kā, piemēram, reģionālā politika un 
lauku attīstība. 

Ziņojumā pausts brīdinājums, ka ES budžeta sistēma ir pārāk vērsta vienīgi uz to, lai nodrošinātu 
līdzekļu izlietojumu un noteikumu ievērošanu. Lielāks uzsvars jāliek uz rezultātu sasniegšanu. 

Padome pauda nožēlu, ka ticamības deklarācijā joprojām nākas pievienot piezīmes, kas attiecas uz 
šādām svarīgām politikas jomām. Tā aicināja visas iesaistītās puses turpināt savus centienus, lai 
uzlabotu kontroli un novērstu konstatētās nepilnības. 

Palātas ziņojums tiks izmantots, sagatavojot ieteikumu Eiropas Parlamentam par apstiprinājumu, ko 
sniegs Komisijai par 2013. gada budžeta izpildi. 

Paredzēts, ka Padome minēto ieteikumu pieņems 2015. gada 17. februāra sanāksmē. 

1 http://www.eca.europa.eu/lv/Pages/AR_2013.aspx 
   
16603/14   15 
  LV 
 

                                                 

http://www.eca.europa.eu/en/Pages/AR_2013.aspx


 2014. gada 9. decembris 
 

KAITNIECISKA NODOKĻU KONKURENCE – UZŅĒMĒJDARBĪBAS NODOKĻI 

Padome ņēma vērā progresu, kas panākts, īstenojot Rīcības kodeksu attiecībā uz uzņēmējdarbības 
nodokļiem, kura mērķis ir novērst kaitniecisku nodokļu konkurenci. 

Tā apsprieda metodi, lai novērtētu īpašu nodokļu režīmu iespējamo kaitnieciskumu attiecībā uz 
uzņēmumu ienākumiem, kas gūti no intelektuālā īpašuma. 

Tā apstiprināja šādus secinājumus par pusgada ziņojumu, ko sniedza darba grupa, kas pārrauga 
kodeksa īstenošanu: 

"Attiecībā uz Rīcības kodeksa jautājumu grupu (uzņēmējdarbības nodokļi) Padome: 

atzinīgi vērtē panākumus, ko Rīcības kodeksa jautājumu grupa guvusi Itālijas prezidentūras 
laikā, kā izklāstīts tās ziņojumā (dok. 16100/14 FISC 216 ECOFIN 1105); 

lūdz grupu turpināt pārraudzīt pasākumu apturēšanu un to atcelšanas īstenošanu, kā arī 
turpināt tās darbu saskaņā ar 2011. gada darba paketi; 

aicina Komisiju atsākt dialogu ar Lihtenšteinu par kaitniecisku nodokļu režīmu, kā izklāstīts 
ziņojumā; 

aicina grupu turpināt apsvērt projektu norādījumiem par hibrīdajām pastāvīgajām iestādēm; 

ņem vērā vienošanos, kas panākta par to, kā skaidrot Rīcības kodeksa trešo kritēriju attiecībā 
uz ar patentiem saistītiem nodokļu atvieglojumiem, kā noteikts pašreizējās pilnvarās; 

uzsver vajadzību jau 2015. gadā sākt likumdošanas procesu, kas vajadzīgs, lai mainītu ar 
patentiem saistītos nodokļu atvieglojumu režīmus, un lūdz grupu pārraudzīt šo procesu; 

aicina grupu ziņot Padomei par paveikto līdz Latvijas prezidentūras beigām." 

   
16603/14   16 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

Rīcības kodeksā, ko Padome pieņēma 1997. gada decembrī, ir izklāstīti dalībvalstu salīdzinošās 
izvērtēšanas brīvprātīgā procesa kritēriji. Darba grupu ("Rīcības kodeksa jautājumu grupa") 
izveidoja Padome 1998. gada martā, lai izvērtētu: 

– pārraudzību attiecībā uz "darbības pārtraukšanas" saistībām, saskaņā ar kurām dalībvalstis 
vienojas neieviest jaunus nelabvēlīgus pasākumus; 

– par nelabvēlīgiem uzskatītu nodokļu pasākumu "atcelšanu", ievērojot kodeksa principus. 

Grupas ziņojumā apkopots darbs, kas veikts kopš 2014. gada jūlija. 

   
16603/14   17 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

CITI JAUTĀJUMI 

– Notiekošais darbs ar leģislatīviem dokumentiem 

Padome pieņēma zināšanai, ka turpinās darbs pie finanšu pakalpojumu dokumentiem. 

– Uzņēmumu ienākuma nodokļa bāzes samazināšana un peļņas novirzīšana 

Padome ņēma vērā lūgumu, ko Komisijai iesniedza Francija, Vācija un Itālija, par visaptverošu 
leģislatīvā akta priekšlikumu, kas vērsts pret uzņēmumu ienākuma nodokļa bāzes samazināšanu un 
peļņas novirzīšanu. 

   
16603/14   18 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

SANĀKSMES LĪDZTEKUS PADOMES SANĀKSMEI 

Eurozonas dalībvalstu ministri 8. decembrī apmeklēja divas Eurogrupas sanāksmes. 

Pirmā bija īpaša sanāksme, lai izvērtētu eurozonas dalībvalstu budžeta plānu projektus 
2015. gadam, kā arī eurozonas perspektīvas kopumā. 

Otrajā sanāksmē ministri apsprieda Grieķijas ekonomikas korekcijas programmu (piekto 
pārskatīšanu un turpmākos pasākumus), uzraudzību pēc programmas darbības beigām Portugālē 
(pirmo ziņojumu) un Īrijā (otro misiju), kā arī investīciju un strukturālo reformu stimulēšanu. 

   
16603/14   19 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

EKONOMIKA UN FINANSES 

Nodokļu nemaksāšanas apkarošana – automātiska informācijas apmaiņa 

Padome pieņēma direktīvu, kas, paplašinot informācijas automātiskas apmaiņas darbības jomu, 
dalībvalstīm palīdzēs apkarot nodokļu nemaksāšanu un krāpšanu nodokļu jomā (14425/14, 
15995/14 + 15995/14 ADD 1). 

Ar direktīvu procenti, dividendes, bruto ieņēmumi no finanšu aktīvu pārdošanas un citi ienākumi, 
kā arī kontu atlikumi tiek iekļauti informācijas automātiskas apmaiņas darbības jomā. Līdz ar to 
attiecīgi tiek pārskatīta Direktīva 2011/16/ES par administratīvu sadarbību tiešo nodokļu jomā. 

Divkāršais mērķis ir neļaut nodokļu maksātājiem slēpt kapitālu ārzemēs vai slēpt aktīvus, par ko ir 
jāmaksā nodokļi, vienlaikus arī uzlabojot nodokļu iekasēšanas efektivitāti. 

Sīkāku informāciju sk. paziņojumā presei 16644/14. 

Nodokļi: Mātesuzņēmumu un meitasuzņēmumu direktīva – ļaunprātīgas izmantošanas 
novēršanas klauzula 

Padome apstiprināja grozījumu ES direktīvā nolūkā novērst uzņēmumu grupu izvairīšanos no 
nodokļu maksāšanas un agresīvu nodokļu plānošanu. Lai sasniegtu šo mērķi, Padome vienojās, ka 
tā Mātesuzņēmumu un meitasuzņēmumu direktīvā ieviesīs saistošu ļaunprātīgas izmantošanas 
novēršanas klauzulu kā "de minimis" 1 noteikumu (16435/14). 

Ļaunprātīgas izmantošanas novēršanas klauzulas mērķis ir novērst direktīvas nepareizu 
piemērošanu un nodrošināt lielāku konsekvenci tās piemērošanā dažādās dalībvalstīs. Tā ietver 
prasību valdībām atturēties no Mātesuzņēmumu un meitasuzņēmumu direktīvas sniegto 
priekšrocību piešķiršanas struktūrai vai struktūru virknei, kas ir "mākslīgas" un ir izveidotas, lai 
iegūtu nodokļu atvieglojumus, neatspoguļojot ekonomisko realitāti. 

Grozījumu direktīva tiks pieņemta kādā no nākamajām Padomes sanāksmēm bez turpmākām 
diskusijām. 

Sīkāku informāciju sk. paziņojumā presei 15103/14. 

1 Tas ļautu valstīm piemērot stingrākus valstu noteikumus, ja vien tie atbilst minimālajām ES 
prasībām. 

   
16603/14   20 
  LV 
 

                                                 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st14/st14425.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15995.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15995-ad01.en14.pdf
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/ecofin/146126.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16435.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15103.en14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

Maksājumu pakalpojumi 

Padome apstiprināja vispārēju pieeju, par ko vienojās Pastāvīgo pārstāvju komiteja attiecībā uz 
projektu direktīvai, kuras mērķis ir turpināt pilnveidot ES mēroga elektronisko maksājumu tirgu 
(16154/14). 

Sīkāku informāciju sk. paziņojumā presei 16353/14. 

Finansiāla palīdzība Kiprai – pārskatīšana 

Padome pieņēma lēmumu, ar ko, ņemot vērā piekto pārskatīšanu, pielāgo Lēmumu 2013/463/ES 
par Kipras makroekonomikas korekciju programmu. 

Tā rezultātā būtu jāveic izmaiņas finanšu sektora reformas, fiskālās politikas un strukturālo reformu 
jomā. 

Nodokļi – ziņojumi Eiropadomei 

Padome apstiprināja divus pusgada ziņojumus Eiropadomei: 

– ziņojumu par nodokļu jautājumiem un 

– pakta "Euro Plus" 1 dalībvalstu finanšu ministru sagatavotu ziņojumu par nodokļu 
jautājumiem. 

Administratīvā sadarbība: Norvēģija 

Padome pieņēma lēmumu, ar ko pilnvaro Komisiju sākt sarunas par nolīgumu starp ES un 
Norvēģiju par administratīvo sadarbību, krāpniecības apkarošanu un prasījumu piedziņu pievienotās 
vērtības nodokļa jomā. 

Arbitrāžas konvencija: Horvātijas pievienošanās 

Padome pieņēma lēmumu attiecībā uz Horvātijas pievienošanos 1990. gada 23. jūlija Arbitrāžas 
konvencijai par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu sakarā ar asociēto uzņēmumu peļņas 
korekciju. 

1 Pakts "Euro Plus", ko 2011. gadā noslēdza 23 no 28 dalībvalstīm, ir vērsts uz to, lai stiprinātu 
ekonomikas politikas koordināciju. 

   
16603/14   21 
  LV 
 

                                                 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16154.en14.pdf
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/ecofin/146078.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

Finansējums izaugsmei un Eiropas ekonomikas ilgtermiņa finansēšana – Padomes secinājumi 

Padome pieņēma šādus secinājumus: 

"Padome: 

1. ATBALSTA uzsvaru, kas likts uz to, ka ES ekonomikā ir jārada produktīvas darbvietas un 
ilgtspējīga izaugsme, un IR VIENISPRĀTIS, ka finansējums izaugsmei kā atbalsts šajā 
sakarā ir viens no galvenajiem pamatelementiem; 

2. ATGĀDINA par iepriekšējo darbu, kas visbeidzot tika ietverts Komisijas 2014. gada 
27. martā pieņemtajā paketē un bija orientēts uz Paziņojumu par Eiropas ekonomikas 
ilgtermiņa finansēšanu; 

3. UZSVER, ka pēc nesenās ekonomikas un finanšu krīzes un tai sekojošajiem aizņemto 
līdzekļu īpatsvara samazināšanas procesiem finansējums reālajai ekonomikai vairākās ES 
dalībvalstīs ir dramatiski samazinājies un ir atklājušies ierobežojumi, kas saistīti ar atkarību 
no banku starpniecības, lai novirzītu līdzekļus ES ekonomikai, īpaši attiecībā uz ilgtermiņa 
ieguldījumiem un mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) finansēšanu; 

4. PIEKRĪT viedoklim, ko Komisija pauž savā paziņojumā, ka ir jāstimulē jauni un dažādi 
veidi ilgtermiņa finansējuma atbrīvošanai un jāsamazina esošie šķēršļi finansējuma 
pieejamībai uzņēmumiem, jo īpaši MVU; 

5. PIEKRĪT tam, ka – kaut gan valsts līmeņa politikas pasākumiem joprojām ir būtiska 
nozīme jaunu finansēšanas iespēju un stimulu radīšanā, lai atbalstītu ilgtermiņa 
ieguldījumus, – saskaņota iniciatīva ES līmenī radītu ievērojamas priekšrocības; 

6. ATGĀDINA, cik svarīgi cita starpā ir šādi principi: 

• viens no galvenajiem pamatmērķiem būtu samazināt šķēršļus uzkrājumu efektīvai 
novirzīšanai ieguldījumiem, vienlaikus nodrošinot finanšu stabilitātes saglabāšanu un 
saglabājot noturību pret satricinājumiem; 

• tiecoties panākt lielāku efektivitāti un konkurētspēju, būtu jāsaglabā augsti tirgus 
integritātes un patērētāju, kā arī ieguldītāju aizsardzības standarti, īpaši 
mazumtirdzniecības tirgos, kur svarīga arī finanšu pratība; 

• politikas pasākumi būtu jāizstrādā saskaņā ar labāka regulējuma principiem pēc 
rūpīgas analīzes. Ar prudenciālo politiku būtu jānodrošina, lai tiktu saglabāta 
pietiekama noturība, jo stabilu ilgtermiņa finansējumu vislabāk var nodrošināt labi 
kapitalizētas struktūras; 

   
16603/14   22 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

• būtu jāpieņem vērienīga un sistemātiska politikas pieeja, lai nodrošinātu politikas 
pasākumu horizontālu saskaņotību visās dalībvalstīs, visās nozarēs un visos 
regulējumos, ko piemēro attiecīgiem finanšu instrumentiem un līdzekļiem darījumu 
veikšanai; 

• īpaša prioritāte būtu jāpiešķir finansējuma pieejamības atvieglošanai MVU; 

7. šajā ziņā PIEKRĪT, ka kapitāla vienotā tirgus stiprināšana un kapitāla brīvas aprites 
nodrošināšana visā Eiropas ekonomikā sniegtu ievērojamus ieguvumus, īpaši: 

• paplašinot un dažādojot ES finanšu tirgus, tādējādi sniedzot ievērojamus ieguvumus 
tādā ziņā kā apjomradīti ietaupījumi un to elastības, efektivitātes un konkurētspējas 
nostiprināšana; 

• veicinot lielāka ilgtermiņa finansējuma nodrošināšanu; 

• uzlabojot kapitāla piedāvājumu papildus aizņēmuma finansējumam; 

8. neskarot turpmākās darba jomas, tostarp Eiropas ilgtermiņa ieguldījumu fonda (EIIF) 
izveidošanu kā vienu no galvenajām īstermiņa prioritātēm, UZSVER dažas jomas, kurās 
drīzumā būtu jāsāk darbs, īpaši: 

– atdzīvinot tirgu vienkāršai un pārredzamai vērtspapīrošanai, tostarp tiem produktiem, 
kas ir piemēroti MVU, balstoties uz īpašu Eiropas vērtspapīrošanas regulējumu, kas 
paredzēts, lai novērstu ar vērtspapīrošanu saistītos riskus; 

– veicinot privātas izvietošanas tirgus Eiropas perspektīvā; 

– virzoties uz konverģenci regulatīvajās pieejās, ko piemēro segtām obligācijām, šajā 
nolūkā izmantojot arī uzlabotas pārredzamības un datu publiskošanas prasības, 
vienlaikus saglabājot efektivitāti un kvalitāti, kas sasniegta attiecīgajos valstu tirgos; 

– turpinot izvērtēt atšķirīgās iezīmes un iespējamos šķēršļus kolektīvās finansēšanas 
tirgu ilgtspējīgai attīstībai, tādējādi sagatavojot pamatu iespējamai politikas 
intervencei nākotnē, ja vajadzīgs un ir lietderīgi; 

9. ATZĪST – lai īstenotu holistisku un vērienīgu pieeju attiecībā uz finansējuma pieejamības 
uzlabošanu visiem uzņēmumiem, varētu būt nepieciešama galveno transversālo jautājumu 
izpēte, kuri: 

• īstermiņā attiecas uz to, lai uzlabotu apjomu, kvalitāti un salīdzināmību 
darījumdarbības, finanšu un kredītu informācijai, kas ieguldītājiem visā ES ir 
vajadzīga pienācīgu pārbaužu veikšanai, īpaši, izvērtējot MVU finansējumu; 

   
16603/14   23 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

• ilgtermiņā attiecas uz iespējamo ietekmi uz veidu, kādā tiek aizsargātas īpašuma 
tiesības, piemēram, ar tiesību aktiem uzņēmējdarbības un maksātnespējas jomā, un 
veidu, kādā nodokļu piemērošana ietekmē finanšu tirgus, lai veicinātu pārrobežu 
kredītu un ieguldījumu plūsmas ES. 1 

Attiecībā uz vienkāršas un pārredzamas vērtspapīrošanas tirgus atdzīvināšanu Padome: 

10. ATZĪST, ka ir jāveicina atbilstoši strukturēts un regulēts Eiropas vērtspapīrošanas tirgus, 
proti, ar atbilstīgiem aizsardzības pasākumiem un augstiem riska parakstīšanas standartiem 
vērtspapīrošanas instrumenti var apvienot likumīgas izcelsmes priekšrocības ar kredītriska 
plašāku izkliedēšanu pa visu finanšu nozari, un tādēļ tie ir noderīgi ES ekonomikas 
finansējuma avotu dažādošanai, tādējādi sekmējot ilgtermiņa izaugsmi; 

11. UZSVER, ka ilgtspējīgi vērtspapīrošanas tirgi, kuru pamatā ir atbilstoši definēti un regulēti 
instrumenti, varētu palīdzēt atvieglot finansējuma situāciju, īpaši MVU, atbrīvojot kapitālu 
bankās un stiprinot ieguldītāju uzticību. Tādēļ Padome MUDINA Komisiju izstrādāt īpašu 
ES regulējumu, kas paredzēts vienkāršai un pārredzamai vērtspapīrošanai, lai turpinātu pēc 
iespējas maksimāli uzlabot konsekvenci, pārredzamību un juridisko noteiktību visām tirgū 
iesaistītajām ieinteresētajām personām, balstoties uz daudzajām pašreizējām iniciatīvām 
vērtspapīrošanas jomā Eiropas un starptautiskā līmenī; 

12. UZSVER, ka ir nekavējoties jārīkojas, rūpīgi jāsaskaņo un jāplāno darba virzienu secība 
ES un starptautiskā līmenī, lai nodrošinātu konsekventu regulējumu, izvairītos no 
regulējuma arbitrāžas visās nozarēs un finanšu instrumentos un nodrošinātu pienācīgu 
pārredzamību, tādējādi arī aizsargājot Eiropas intereses pasaules mēroga diskusijās; 

13. ATZINĪGI VĒRTĒ ceļvedi, ko izstrādāja Finanšu pakalpojumu komiteja (FSC) un 
Ekonomikas un finanšu komiteja (EFK) un ko neformāli jau apsprieda Milānā, un AICINA 
Komisiju – dialogā ar dalībvalstīm un izmantojot Eiropas uzraudzības iestāžu (EUI), ECB 
un citu ieinteresēto personu, tādu kā dalībvalstu centrālās bankas, atbalstu, – prioritārā 
kārtā sagatavot priekšlikumu paredzētajam ES vērtspapīrošanas regulējumam. Padome 
AICINA Komisiju līdz 2015. gada vasarai izstrādāt šādu priekšlikumu; 

1 Ņemot vērā subsidiaritātes principu un ievērojot dalībvalstu kompetences attiecīgajās jomās, šajā 
izpētē būtu rūpīgi jāapsver, kuri elementi var pienācīgi veicināt uz tirgu balstīta finansējuma 
efektivitāti un stabilitāti. 

   
16603/14   24 
  LV 
 

                                                 



 2014. gada 9. decembris 
 

Attiecībā uz Eiropas privātas izvietošanas regulējumu Padome: 

14. ATZĪST, ka īpaša privātas izvietošanas regulējuma izstrāde, sniedzot pamatnostādnes 
emitentiem un profesionāliem ieguldītajiem, ir viena no ekonomikas ilgtermiņa 
finansēšanas iespējām, kas var papildināt citus finansēšanas avotus; 

15. ATZĪMĒ, ka šāds privātas izvietošanas regulējums būtu izdevīgs galvenokārt vidējiem 
uzņēmumiem, kuriem šobrīd ir ierobežota piekļuve kapitāla tirgiem vai klātbūtne tajos; 

16. UZSKATA, ka procesu saskaņošanas, kredītinformācijas un dokumentācijas trūkums, kā 
arī nepieciešamība pēc vispusīgas kredītanalīzes, novēršot informācijas asimetriju, ir dažas 
no problēmām, kas skar pārrobežu privāto izvietošanu; 

17. ATZINĪGI VĒRTĒ iespējamos ieguvumus, ko sniedz uz tirgu orientētas iniciatīvas, lai 
noteiktu atsauces standartus, kas ir vienotā privātas izvietošanas regulējuma pamatā; 

18. ŅEM VĒRĀ Komisijas plānoto valstu privātas izvietošanas režīmu apzināšanu un Finanšu 
pakalpojumu komitejas darbu, daloties informācijā par dalībvalstu paraugpraksi; 

19. attiecīgi AICINA Komisiju, iesaistot Finanšu pakalpojumu komiteju un Ekonomikas un 
finanšu komiteju, 2015. gada laikā izvērtēt uz tirgu orientētu iniciatīvu rezultātus un 
vienlaikus apsvērt, vai un kā iespējamie politikas pasākumi, tostarp vispatverošs, tomēr 
elastīgs tiesiskais regulējums, varētu sniegt atbalstu ilgtspējīga privātas izvietošanas tirgus 
attīstībai ES. 

Attiecībā uz segtajām obligācijām Padome: 

20. UZSVER, ka vairākas dalībvalstis ir izveidojušas ļoti sekmīgi regulētus segto obligāciju 
tirgus, un UZSKATA, ka ir iespējams arī turpmāks progress saistībā ar ES mēroga tirgus 
integrāciju, segto obligāciju pārrobežu emitēšanu un turēšanu, ko veicina attiecīgo 
noteikumu tuvināšana; 

21. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas ieceri pārbaudīt, cik realizējams ir saskaņots ES segto 
obligāciju regulējums un kādas ir tā izmaksas un ieguvumi; tomēr UZSVER, ka šāds 
regulējams nedrīkstētu nelabvēlīgi ietekmēt jau plaukstošus segto obligāciju tirgus; tas 
drīzāk būtu jābalsta uz minētajos tirgos gūto pieredzi, un tam būtu jāveicina augsti 
standarti un paraugprakse; 

   
16603/14   25 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

22. KONSTATĒ, ka iespējamā segto obligāciju regulējuma priekšrocību un trūkumu analīzi 
varētu uzsākt vienlaikus ar pašreizējo darbu vērtspapīrošanas tirgu jomā, lai nodrošinātu 
pienācīgu koordināciju un konsekvenci ar turpmāko tiesisko regulējumu, neskarot to, ka 
vērtspapīrošanas regulējums tiek uzskatīts par prioritārāku; UZSVER, ka šā procesa 
iznākumā būtu jānodrošina minēto instrumentu riska un ienesīguma profila pienācīgs 
atspoguļojums izveidotajos regulatīvajos režīmos. 

Attiecībā uz kolektīvo finansēšanu Padome: 

23. PIEŅEM ZINĀŠANAI Komisijas 2014. gada 27. marta paziņojumu par kolektīvo 
finansēšanu, kurā Komisija ierosina: 

– popularizēt nozares paraugpraksi, uzlabot informētību un sekmēt pārredzamības 
marķējuma izveidi; 

– cieši pārraudzīt kolektīvās finansēšanas tirgu un valstu tiesiskā regulējuma attīstību 
un 

– regulāri vērtēt, vai ir nepieciešama jebkāda ES turpmāka rīcība, tostarp leģislatīvi 
pasākumi, 

nolūkā apzināt jautājumus, ko var nākties risināt, lai atbalstītu kolektīvās finansēšanas 
drošu attīstību un saglabātu ieguldītāju augsta līmeņa aizsardzību; 

24. ATZĪST kolektīvās finansēšanas kā alternatīva finansēšanas avota potenciālu, jo īpaši 
attiecībā uz MVU, un šajā sakarā UZSVER kolektīvās finansēšanas daudzveidību, lai 
novirzītu kā pašu kapitālu, tā aizņēmumus MVU un jo īpaši jaunizveidotiem uzņēmumiem, 
un vienlaikus atzīst nepieciešamību nodrošināt privāto ieguldītāju pienācīgu aizsardzību; 

25. PAUŽ ATZINĪBU Komisijas turpmākajam darbam, ko tā veiks, lai veidotu kopīgu ES 
līmeņa izpratni par kolektīvo finansēšanu un sagatavotu pamatu iespējamai turpmākajai 
rīcībai, ņemot vērā šā jaunā finansēšanas veida specifiskās īpašības un ieguldītāju 
pienācīgas aizsardzības nepieciešamību. Komisijai sadarbībā ar Eiropas Banku iestādi 
(EBI), Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestādi (EVTI), dalībvalstīm un citām ieinteresētajām 
personām jo īpaši būtu jāanalizē faktori, kas ir Eiropas kolektīvās finansēšanas tirgu 
pašreizējās sadrumstalotības pamatā, šajā procesā apzinot valstu tiesību aktu un 
uzraudzības pieeju būtiskas atšķirības, un jāizvērtē iespējamo turpmāko politikas 
pasākumu kolektīvās finansēšanas jomā potenciālie ieguvumi ES līmenī, arī saistībā ar 
konkurētspēju salīdzinājumā ar trešo valstu kolektīvās finansēšanas pakalpojumu 
sniedzējiem un platformām. 

   
16603/14   26 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

Attiecībā uz nelielu uzņēmumu obligāciju tirgu nostiprināšanu ar miniobligāciju palīdzību 
Padome: 

26. ATZĪST, ka jāizpēta potenciālās iespējas un riski attiecībā uz miniobligācijām, kas ir 
līdzeklis, lai paplašinātu finansējumu, kurš MVU ir pieejams papildus banku kredītiem, un 
jāizpēta miniobligāciju pārskatāmība tirgū kredītvēstures izpratnē, radot jaunas 
ieguldījumu iespējas kvalificētiem un profesionāliem ieguldītājiem; 

27. AICINA Komisiju turpināt analizēt esošo praksi, potenciālos saistītos riskus un izvērtēt 
iespējamos turpmākos pasākumus šajā jomā. 

Attiecībā uz jautājumiem, kas saistīti ar kredītinformācijas atklāšanu un pārredzamību, jo īpaši 
attiecībā uz MVU, Padome: 

28. UZSKATA, ka augstas kvalitātes un salīdzināmas informācijas attiecīga kopuma 
nodrošināšana, kas finanšu tirgus ieguldītājiem ļautu veikt pienācīgu uzticamības pārbaudi 
un stimulētu to un tādējādi arī novērstu pārlieku paļaušanos uz kredītreitingu aģentūru 
vērtējumu, ir ļoti svarīgs mērķis, kurš attiecas uz dažādiem tirgus segmentiem un 
instrumentu veidiem, kas var būt vajadzīgi, lai stiprinātu kapitāla vienoto tirgu; tāpēc 
ATBALSTA pasākumus, ar ko standartizē un vienkāršo darījumdarbības, finanšu un 
kredītinformācijas – jo īpaši par MVU– pieejamību, un atzīmē, ka šādas salīdzināmas 
informācijas nepietiekamība ir vēl viens šķērslis pārrobežu finansējumam; 

29. MUDINA visupirms īstenot turpmākus pasākumus, lai nodrošinātu pietiekamas 
kredītinformācijas pieejamību aizdevējiem, tostarp pārrobežu kontekstā, un AICINA 
Komisiju: 

– pirmām kārtām apkopot informāciju par to, kā patlaban kredītnovērtējums tiek veikts 
dalībvalstīs, un apzināt svarīgāko mainīgo rādītāju kopumu, kas ir vajadzīgi MVU 
kredītspējas izvērtēšanai. Šādas apkopošanas pamatā vajadzētu būt privātai un 
publiskai informācijai, kas ievākta no dažādiem avotiem, piemēram, kredītu 
reģistriem (kas bieži atrodas valstu centrālajās bankās) un kredītbirojiem, un tajā 
būtu jāatspoguļo ECB pieredze šajā jomā; 

– sadarbībā ar FSC, ECB, EUI, valstu centrālajām bankām un regulatoriem un citām 
ieinteresētajām struktūrām noskaidrot labākās politikas iespējas, kā sekmēt 
pieejamību un nodrošināt visu aizdevēju piekļuvi kredītinformācijas datiem, lai 
tādējādi veicinātu pārobežu aizdevumus un ieguldījumus; 

– turpināt iesākto darbu, tostarp ņemot vērā esošos grāmatvedības standartus MVU, ar 
noteikumu, ka tiek izvērtēts līdzsvars, kas jāsasniedz starp lielākas pārredzamības 
nodrošināšanu ieguldītājiem un datu vācēju un uzņēmumu administratīvā sloga 
ierobežošanu. 

   
16603/14   27 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

Attiecībā uz pamata tiesību aktiem, kas ietekmē uzņēmējdarbības tiesību un maksātnespējas tiesību 
pienācīgu darbību, Padome: 

30. ATZĪMĒ, ka būtu jāveic papildu analīze par to, kā valstu tiesību aktu dažādie noteikumi 
ietekmē pārrobežu ieguldījumus un kapitāla tirgu integrāciju; 

31. PIEKRĪT – lai kapitāla vienotais tirgus varētu ilgtermiņā pienācīgi darboties un lai varētu 
pilnībā izmantot tā sniegtās priekšrocības, būtu jāpievēršas tādām jomām kā 
uzņēmējdarbības tiesības un maksātnespējas tiesības un vienlaikus jāņem vērā attiecīgie 
nodokļu režīmi, ko piemēro pašu kapitāla un aizņēmumu finansējumam; 

32. UZSVER, ka, ņemot vērā subsidiaritātes principu, šajās jomās svarīga ir valstu 
kompetence. 

Attiecībā uz turpmākajiem pasākumiem Padome: 

33. ATZĪMĒ Komisijas ieceri rīkot apspriešanu, lai līdz 2015. gada vasarai izstrādātu rīcības 
plānu par kapitāla tirgu savienību; 

34. MUDINA Komisiju apspriešanā aktīvi iesaistīt dalībvalstis un attiecīgās ieinteresētās 
personas, kas iepazīstinātu ar savu konkrēto pieredzi, dalītos paraugpraksē, norādītu uz 
esošajiem šķēršļiem finansējumam no kapitāla tirgus un nāktu klajā ar ierosinājumiem par 
pilnībā integrētas kapitāla tirgu savienības izveidi; 

35. UZSKATA, ka īstenojamo politisko kursu ļoti labvēlīgi ietekmēs dalībvalstu, Komisijas, 
EUI, ECB un citu ieinteresēto iestāžu pārstāvju sekmīga sadarbība, pilnībā ņemot vērā to 
attiecīgās izņēmuma tiesības, un 

36. AICINA FSC un EFK turpināt darbu, lai attiecīgā gadījumā turpmāko mēnešu laikā varētu 
sniegt papildu ieguldījumu Komisijai." 

   
16603/14   28 
  LV 
 



 2014. gada 9. decembris 
 

IEKŠĒJAIS TIRGUS 

Ūdens skaitītāji – mērinstrumenti 

Padome nolēma neiebilst pret to, ka spēkā stājas Komisijas direktīva, ar ko groza 
Direktīvu 2014/32/ES attiecībā uz ūdens skaitītāju caurplūduma diapazonu (15041/14). 

Direktīvā 2014/32/ES izklāstītas prasības attiecībā uz konkrētiem mērinstrumentiem, lai tos varētu 
laist iekšējā tirgū. 

Komisijas direktīva ir deleģētais akts, kas tagad var stāties spēkā, ja vien Eiropas Parlaments 
neiebilst. 

LAUKSAIMNIECĪBA 

Pesticīdi – pienskābes maksimālie atlieku līmeņi 

Padome nolēma neiebilst pret to, ka Komisija pieņem regulu, ar ko groza Regulas (EK) 
Nr. 396/2005 1 IV pielikumu attiecībā uz pienskābes, Lecanicillium muscarium celma Ve6, 
hitozāna hidrohlorīda un Equisetum arvense L. maksimālajiem atlieku līmeņiem (MAL) konkrētos 
produktos vai uz tiem (15077/14). 

Minētajām vielām nav noteikti konkrēti MAL, tādēļ tām piemēro sākotnējo vērtību 0,01 mg/kg. 

Ar Regulu (EK) Nr. 396/2005 nosaka pesticīdu maksimāli pieļaujamo atlieku daudzumu dzīvnieku 
vai augu izcelsmes produktos, kas paredzēti cilvēku vai dzīvnieku patēriņam. Šādi maksimālie 
atlieku līmeņi (MAL) ietver, no vienas puses, MAL, kas ir īpaši noteikti konkrētai pārtikai cilvēku 
vai dzīvnieku patēriņam, un, no otras puses, vispārēju robežvērtību, kura piemērojama, ja nav 
noteikts īpašs MAL. 

MAL piemērošanu paziņo Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādei (EFSA), kura izdod zinātnisku 
atzinumu par katru iecerēto jauno MAL. Pamatojoties uz EFSA atzinumu, Komisija ierosina regulu, 
piemēram, tādu kā iepriekš uzskaitītās, nolūkā noteikt jaunu MAL vai grozīt, vai atcelt esošu MAL 
un ar ko attiecīgi groza Regulas 396/2005 pielikumus. 

Uz šādām regulām attiecas regulatīvā kontroles procedūra. Tagad, kad Padome ir devusi piekrišanu, 
Komisija regulu var pieņemt, ja vien Eiropas Parlaments pret to neiebilst. 

 

1 OV L 070, 16.3.2005., 1. lpp. 
   
16603/14   29 
  LV 
 

                                                 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15041.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st15/st15077.en14.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2005.070.01.0001.01.ENG

	Beļģija
	Bulgārija
	Čehijas Republika
	Dānija
	Vācija
	Igaunija
	Īrija
	Grieķija
	Spānija
	Francija
	Horvātija
	Itālija
	Kipra
	Latvija
	Lietuva
	Luksemburga
	Ungārija
	Malta
	Austrija
	Polija
	Portugāle:
	Rumānija
	Slovēnija
	Slovākija
	Somija
	Zviedrija
	Apvienotā Karaliste
	Pētījums ir sākuma punkts 2015. gada Eiropas pusgadam. Tajā ierosinātas prioritāras darbības, kas dalībvalstīm jāveic, lai nodrošinātu labāk koordinētu un efektīvāku politiku ilgtspējīgas ekonomikas izaugsmes veicināšanai.
	Vislielāko satraukumu izraisa pastāvīgi lēnas izaugsmes risks, inflācija tuvu nullei un augsts bezdarba līmenis. Krīzes ietekme ir bijusi cikliska, ko pierāda vājais kopējais pieprasījums. Tomēr pētījumā ir arī konstatēta būtiska strukturālā komponent...
	Pētījumā izklāstīti trīs galvenie pīlāri ES ekonomikas un sociālajā politikā 2015. gadā:
	Pētījumā arī iekļauti priekšlikumi Eiropas pusgada racionalizēšanai un stiprināšanai, sākot no 2015. gada.
	Eiropas pusgadā katra gada aptuveni sešu mēnešu laikposmā vienlaikus tiek pārraudzīta dalībvalstu ekonomikas, nodarbinātības un fiskālā politika. Tas noslēdzas ar konkrētām valstīm adresētu ieteikumu pieņemšanu.
	2015. gada martā Eiropadome izvērtēs 2014. gada konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanu un sniegs norādes 2015. gadam.
	Padome pieņēma direktīvu, kas, paplašinot informācijas automātiskas apmaiņas darbības jomu, dalībvalstīm palīdzēs apkarot nodokļu nemaksāšanu un krāpšanu nodokļu jomā (14425/14, 15995/14 + 15995/14 ADD 1).
	Ar direktīvu procenti, dividendes, bruto ieņēmumi no finanšu aktīvu pārdošanas un citi ienākumi, kā arī kontu atlikumi tiek iekļauti informācijas automātiskas apmaiņas darbības jomā. Līdz ar to attiecīgi tiek pārskatīta Direktīva 2011/16/ES par admini...
	Divkāršais mērķis ir neļaut nodokļu maksātājiem slēpt kapitālu ārzemēs vai slēpt aktīvus, par ko ir jāmaksā nodokļi, vienlaikus arī uzlabojot nodokļu iekasēšanas efektivitāti.
	Sīkāku informāciju sk. paziņojumā presei 16644/14.
	 viens no galvenajiem pamatmērķiem būtu samazināt šķēršļus uzkrājumu efektīvai novirzīšanai ieguldījumiem, vienlaikus nodrošinot finanšu stabilitātes saglabāšanu un saglabājot noturību pret satricinājumiem;
	 tiecoties panākt lielāku efektivitāti un konkurētspēju, būtu jāsaglabā augsti tirgus integritātes un patērētāju, kā arī ieguldītāju aizsardzības standarti, īpaši mazumtirdzniecības tirgos, kur svarīga arī finanšu pratība;
	 politikas pasākumi būtu jāizstrādā saskaņā ar labāka regulējuma principiem pēc rūpīgas analīzes. Ar prudenciālo politiku būtu jānodrošina, lai tiktu saglabāta pietiekama noturība, jo stabilu ilgtermiņa finansējumu vislabāk var nodrošināt labi kapita...
	  būtu jāpieņem vērienīga un sistemātiska politikas pieeja, lai nodrošinātu politikas pasākumu horizontālu saskaņotību visās dalībvalstīs, visās nozarēs un visos regulējumos, ko piemēro attiecīgiem finanšu instrumentiem un līdzekļiem darījumu veikšanai;
	 īpaša prioritāte būtu jāpiešķir finansējuma pieejamības atvieglošanai MVU;
	 paplašinot un dažādojot ES finanšu tirgus, tādējādi sniedzot ievērojamus ieguvumus tādā ziņā kā apjomradīti ietaupījumi un to elastības, efektivitātes un konkurētspējas nostiprināšana;
	 veicinot lielāka ilgtermiņa finansējuma nodrošināšanu;
	 uzlabojot kapitāla piedāvājumu papildus aizņēmuma finansējumam;
	– atdzīvinot tirgu vienkāršai un pārredzamai vērtspapīrošanai, tostarp tiem produktiem, kas ir piemēroti MVU, balstoties uz īpašu Eiropas vērtspapīrošanas regulējumu, kas paredzēts, lai novērstu ar vērtspapīrošanu saistītos riskus;
	– veicinot privātas izvietošanas tirgus Eiropas perspektīvā;
	– virzoties uz konverģenci regulatīvajās pieejās, ko piemēro segtām obligācijām, šajā nolūkā izmantojot arī uzlabotas pārredzamības un datu publiskošanas prasības, vienlaikus saglabājot efektivitāti un kvalitāti, kas sasniegta attiecīgajos valstu tirgos;
	– turpinot izvērtēt atšķirīgās iezīmes un iespējamos šķēršļus kolektīvās finansēšanas tirgu ilgtspējīgai attīstībai, tādējādi sagatavojot pamatu iespējamai politikas intervencei nākotnē, ja vajadzīgs un ir lietderīgi;
	 īstermiņā attiecas uz to, lai uzlabotu apjomu, kvalitāti un salīdzināmību darījumdarbības, finanšu un kredītu informācijai, kas ieguldītājiem visā ES ir vajadzīga pienācīgu pārbaužu veikšanai, īpaši, izvērtējot MVU finansējumu;
	  ilgtermiņā attiecas uz iespējamo ietekmi uz veidu, kādā tiek aizsargātas īpašuma tiesības, piemēram, ar tiesību aktiem uzņēmējdarbības un maksātnespējas jomā, un veidu, kādā nodokļu piemērošana ietekmē finanšu tirgus, lai veicinātu pārrobežu kredīt...
	– popularizēt nozares paraugpraksi, uzlabot informētību un sekmēt pārredzamības marķējuma izveidi;
	– cieši pārraudzīt kolektīvās finansēšanas tirgu un valstu tiesiskā regulējuma attīstību un
	– regulāri vērtēt, vai ir nepieciešama jebkāda ES turpmāka rīcība, tostarp leģislatīvi pasākumi,
	nolūkā apzināt jautājumus, ko var nākties risināt, lai atbalstītu kolektīvās finansēšanas drošu attīstību un saglabātu ieguldītāju augsta līmeņa aizsardzību;
	– pirmām kārtām apkopot informāciju par to, kā patlaban kredītnovērtējums tiek veikts dalībvalstīs, un apzināt svarīgāko mainīgo rādītāju kopumu, kas ir vajadzīgi MVU kredītspējas izvērtēšanai. Šādas apkopošanas pamatā vajadzētu būt privātai un publis...
	– sadarbībā ar FSC, ECB, EUI, valstu centrālajām bankām un regulatoriem un citām ieinteresētajām struktūrām noskaidrot labākās politikas iespējas, kā sekmēt pieejamību un nodrošināt visu aizdevēju piekļuvi kredītinformācijas datiem, lai tādējādi veici...
	– turpināt iesākto darbu, tostarp ņemot vērā esošos grāmatvedības standartus MVU, ar noteikumu, ka tiek izvērtēts līdzsvars, kas jāsasniedz starp lielākas pārredzamības nodrošināšanu ieguldītājiem un datu vācēju un uzņēmumu administratīvā sloga ierobe...

